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Lys uden varme  
er helvedes kval
LOF Holbæk-Lejre kan i år fejre 50-års jubilæum. Men aftenskolernes historie går endnu længere tilbage.  
Til dengang Grundtvig tænkte tanker om folkeoplysning og individets ret til at blive oplyst og bevidst – om 
sig selv og samfundet omkring. Meget er sket siden da – men når du træder ind ad døren til vores nye 
kursuslokaler i Holbæk, er et billede af Grundtvig i str. XL (stadig) det første, der møder dig. 

Med speederen i bund tager tidsmaskinen os tilbage til 1830’erne, hvor N.F.S. Grundtvig med sine tanker om 
folkelig dannelse lagde grundstenen til folkeoplysningen, der skulle give den almindelige dansker mulighed 
for at blive en vidende og aktiv deltager i samfundet og demokratiet. De første aftenskoler så dagens lys i 
1800-tallet og havde til formål at give voksne (og børn), der om dagen var optaget af arbejde, mulighed for 
at modtage forskellige former for læring. 

I LOFs første årsberetning fra 1945 står skrevet, at oplysningsarbejdet sker ”under hyggelige, tvangfri 
Former, saaledes at man på denne Maade forener det fornøjelige og selskabelige med det interessante og 
belærende.” 

I dag arbejder vi for at ”skabe rammer for kvalitetsfyldt debat og undervisning der gør dig både klogere og 
sundere i sjovt fællesskab med andre.” Det handler altså fortsat om, at vi gerne vil gøre dig både sundere, 
klogere og gladere – og så skal det først og fremmest være lysten, der driver værket!

LOF (Liberalt Oplysnings Forbund)  
blev stiftet af Venstre, Venstres Ungdom og 
Venstres Kvinder for at fremme et liberalt 
oplysningsarbejde på kulturelle, sociale, 
økonomiske og politiske områder. I dag er vi 
ikke influeret af politisk stillingtagen men vi 
arbejder stadig ud fra liberale værdier som 
frisind, fællesskab, inddragelse, vækst (vækst 
gennem (ud)dannelse og samarbejde) og rød-
der (kendskabet til vores historiske, folkelige 
og kulturelle rødder).

Begrebet aftenskole 
har været kendt siden starten af 1800-tallet. 
Tidligere havde aftenskolerne alene kurser 
og undervisning om aftenen. I dag tilbyder vi 
kurser, foredrag og oplevelser på nærmest 
alle tider af døgnet, også i weekender og 
ferier, men navnet hænger ved.

Vidste du, at 
LOF Holbæk-Lejre dækker hele Lejre og 
Holbæk kommune og har 
• Over 500 kurser og foredrag årligt?
• Over 6000 deltagere?
•  Vores yngste kursist er 0 år, den ældste  

er 93?
•  Kurser i ALT – fra yoga til yachtskipper og  

fra sprog til Sprogøtur. 

 ”Liv uden Bevægelse kan være godt 
nok for Gule-Rødder og Kaal-Hoveder, 

som ikke er bedre vant …”


